
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33118 51Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 2016

DETERMINAR LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 1081/16 DE 26 DE ABRIL DE 2016

NOME DO SERVIDOR: ENOCH DE MELO SARGES JUNIOR
ID. FUNCIONAL: 57202179-1
CARGO: ATENDEDENTE DE CONSULTORIO DENATARIO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIENIO: 22.08.2011 a 21.08.2014
PERÍODO: 02.05.2016 a 31.05.2016
DETERMINAR que o servidor goze de 30 dias restantes de 
Licença Prêmio, concedidos através da PORTARIA Nº 2841/15 
de 02.05.2016.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 956153

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO EDITAL N° 030/2016 - UEPA
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE 

INICIAÇÃO CIENTÍFICA E DE DESENVOLVIMENTO 
TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO - 2016

A Universidade do Estado do Pará (UEPA), por meio da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós- Graduação (PROPESP) torna pública 
a alteração dos itens referentes à concessão de bolsas do 
subprograma PIBIC/FAPESPA do Edital nº. 030/2016 - 
UEPA. Desta forma todas as menções a FAPESPA tornam-
se sem efeito, mantendo-se os termos do Edital referente 
aos subprogramas PIBIC/CNPq, PIBIC-AF/CNPq, PIBIC-AF/UEPA, 
PIBIC/UEPA, PIBITI/CNPq e PIBITI/UEPA.
Justifi ca-se esta ação em virtude do lançamento do Edital 007/2016 
- FAPESPA , no dia 15 de abril de 2016, referente à adoção de 
nova estratégia para Concessão de Bolsas de Iniciação Científi ca 
- Graduação, estabelecendo que a captação destas bolsas deva 
ser vinculada aos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu das 
Instituições de Ensino Superior, com objetivo de fortalecer estes 
programas.

Belém, 29 de abril de 2016.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 956246

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 19/2016
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Contratação de Serviços de Conectividade com a Internet para 
atender o Campus de Salvaterra da Universidade do Estado do Pará. 
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 02/05/2016.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Maria Sônia Soares Ataíde
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 12/05/2016
HORA: 09.00h
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1448.8582
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102
NATUREZA DA DESPESA: 339039
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo 956183

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
EDITAL 036/2016-UEPA

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO TÉCNICO CIENTÍFICO 
SUSTENTÁVEL
CÓDIGO DA PUBLICAÇÃO: 952301
DATA DA PUBLICAÇÃO: 19/04/2016
PUBLICADA NO DOE N° 33.111

Protocolo 956227

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

          PORTARIA Nº 428 DE 26 DE ABRIL DE 2016.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIO 
EDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo decreto governamental de 01/01/2015, publicado 
no doe 32798 de 01/01/2015 e considerando o disposto no art. 199 
da lei nº 5810/94 - RJU.
Considerando o memorando nº 012/CIJAM, de 22 de janeiro de 
2015, registrado sob o Protocolo nº 2015/41465, o Parecer Jurídico 
nº 088/PROJUR, de 06 de fevereiro de 2015 e o despacho do 
Senhor Presidente do Órgão, em 06 de fevereiro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º DETERMINAR a instauração da Sindicância Punitiva nº 
017/2016, Processo nº 029/2016, com fundamento no Art. 
199 do RJU/94, no intuito de apurar o fato referido nos documentos 
acima mencionados;
Art. 2º DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94, os 
servidores Públicos Estaduais FRANCIMAR SOARES FRANCO, 
matrícula nº 3198901/1, ocupante do Cargo de Psicólogo, KÁTIA 
MILENE BARBOSA DA SILVA, matrícula nº 54180675/2, 
ocupante do Cargo de Agente Administrativo e CLAYTON SILVA 
DA SILVA, matrícula nº 57195296/1, ocupante do Cargo de 
Monitor, lotados neste Órgão que, sob a presidência da primeira, 
procederão às investigações, objetivando a fi el apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia, de modo que constituem as peças 
iniciais do Processo de Sindicância, para apuração do fato;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201, Parágrafo Único, 
da Lei 5.810/94, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
da publicação deste Ato na forma da Lei, para que a Comissão, 
ora designada, conclua seus trabalhos e apresente Relatório 
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado;
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

PORTARIA Nº 429 DE 26 DE ABRIL DE 2016.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIO 
EDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo decreto governamental de 01/01/2015, publicado 
no doe 32798 de 01/01/2015 e considerando o disposto no art. 199 
da lei nº 5810/94 - RJU.
Considerando o memorando nº 007/PROJUR, de 10 de fevereiro 
de 2015, registrado sob o Protocolo nº 2015/57388, o Parecer 
Jurídico nº 093, de 10 de fevereiro de 2015 e o despacho do Senhor 
Presidente do Órgão, em 20 de fevereiro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º DETERMINAR a instauração da Sindicância nº 018/2016, 
Processo nº 026/2015, com fundamento no Art. 199 do 
RJU/94, no intuito de apurar o fato referido nos documentos acima 
mencionados;
Art. 2º DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94, os 
servidores Públicos Estaduais FRANCIMAR SOARES FRANCO, 
matrícula nº 3198901/1, ocupante do Cargo de Psicólogo, KÁTIA 
MILENE BARBOSA DA SILVA, matrícula nº 54180675/2, 
ocupante do Cargo de Agente Administrativo e CLAYTON SILVA 
DA SILVA, matrícula nº 57195296/1, ocupante do Cargo de 
Monitor, lotados neste Órgão que, sob a presidência da primeira, 
procederão às investigações, objetivando a fi el apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia, de modo que constituem as peças 
iniciais do Processo de Sindicância, para apuração do fato;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201, Parágrafo Único, 
da Lei 5.810/94, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
da publicação deste Ato na forma da Lei, para que a Comissão, 

ora designada, conclua seus trabalhos e apresente Relatório 
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado;
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

PORTARIA Nº 430 DE 26 DE ABRIL DE 2016.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIO 
EDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo decreto governamental de 01/01/2015, publicado 
no doe 32798 de 01/01/2015 e considerando o disposto no art. 199 
da lei nº 5810/94 - RJU.
Considerando o memorando nº 788/UASE-Benevides, de 19 
de maio de 2015, registrado sob o Protocolo nº 2015/210873, 
o Parecer Jurídico nº 343/PROJUR, de 25 de maio de 2015 e o 
despacho do Senhor Presidente do Órgão, em 22 de junho de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º DETERMINAR a instauração da Sindicância Punitiva nº 
019/2016, Processo nº 031/2016, com fundamento no Art. 
199 do RJU/94, no intuito de apurar o fato referido nos documentos 
acima mencionados;
Art. 2º DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94, os 
servidores Públicos Estaduais FRANCIMAR SOARES FRANCO, 
matrícula nº 3198901/1, ocupante do Cargo de Psicólogo, KÁTIA 
MILENE BARBOSA DA SILVA, matrícula nº 54180675/2, 
ocupante do Cargo de Agente Administrativo e CLAYTON SILVA 
DA SILVA, matrícula nº 57195296/1, ocupante do Cargo de 
Monitor, lotados neste Órgão que, sob a presidência da primeira, 
procederão às investigações, objetivando a fi el apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia, de modo que constituem as peças 
iniciais do Processo de Sindicância, para apuração do fato;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201, Parágrafo Único, 
da Lei 5.810/94, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
da publicação deste Ato na forma da Lei, para que a Comissão, 
ora designada, conclua seus trabalhos e apresente Relatório 
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado;
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 956176

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO: 28.04.2016
075- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 075/2016
PARTES: FASEPA E ELINALDO VITAL GOMES
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 688/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/268725 - 
Autorizo/2015 de 26/02/2016
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 26/02/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 2015/268725, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
074- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 074/2016
PARTES: FASEPA E DOUGLAS DOS SANTOS NEGRAO JUNIOR
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 688/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/268725 - 
Autorizo/2015 de 26/02/2016
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 26/02/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 2015/268725, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

ADMISSÃO: 26.04.2016
073- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 073/2016
PARTES: FASEPA E RODRIGO ABRANTES SANTANA
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 688/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/268725 - 
Autorizo/2015 de 26/02/2016
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 26/02/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 2015/268725, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
072- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 072/2016
PARTES: FASEPA E CARMEM DE NAZARE OLIVEIRA LISBOA
CARGO: Agente de Artes Práticas
PRAZO: 12 doze) meses


